
 
 
 

 
 

 

 
REGIONE  ABRUZZO 

Dipartimento Lavoro – Sociale  
Servizio Programmazione Sociale  

Ufficio Terzo Settore  
 

Determinazione Dirigenziale N. DPG022/207      del     13/12/2022 

 
Oggetto:  Iscrizione cumulativa di Enti già iscritti nei precedenti registri e trasmigrati 

nel Registro Unico Nazionale Terzo Settore, ai sensi dell’articolo 54 del D. 
Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e dell’articolo 31 comma 7 del Decreto 
Ministeriale n. 106 del 15/09/2020. (19° Provvedimento).    

 
il Dirigente del Servizio   

 
 

VISTO Il D. Lgs del 3 luglio 2017 n. 117 e s.m.i, di seguito “Codice del Terzo settore”; 
 
VISTO Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/09/2020, 

adottato ai sensi dell’articolo   53 del Codice del Terzo settore; 
 
VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 151 del 11 marzo 2020 recante “Dipartimento 

Lavoro-Sociale – Approvazione del nuovo assetto organizzativo”, con la quale all’interno 
dell’Organizzazione del medesimo Dipartimento e del Servizio Programmazione Sociale 
è previsto l’Ufficio Terzo Settore; 

 
VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 228 del 28 aprile 2021 ad oggetto Servizio 

“Programmazione Sociale” - sede Pescara, incardinato presso il Dipartimento Lavoro - 
Sociale   con conferimento dell’incarico dirigenziale, ai sensi dell’art. 19, comma 6, D.Lgs. 
n° 165/2001 e ss.mm.ii. e dell’art. 22 L.R. n° 77/99 e ss.mm.ii;  

 
VISTO  il Decreto Direttoriale n. 561 del 26 ottobre 2021 della Direzione Generale del terzo 

settore e della responsabilità sociale delle imprese del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali, con il quale, in attuazione dell’articolo 30 del sopra citato D.M. n. 
106/2020 a far data dal 23 novembre 2021 è stato reso operativo il Registro unico 
nazionale del Terzo settore (RUNTS); 

 
CONSIDERATO altresì che in data 22 febbraio 2022 sono iniziati ex officio i procedimenti di verifica 

sulla sussistenza dei requisiti per l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti nei 
preesistenti registri delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di 
promozione sociali, come previsto dall’art. 54 del Codice del Terzo settore   e 
dettagliatamente disciplinato dagli artt. 31-33 del D.M. n. 106/2020; 

 
VISTI l’articolo 54 del Codice del Terzo settore e l’articolo 31, comma 7, del D.M. n.106/2020; 



 
 
 

 
 

 
ACCERTATO che, a seguito dell’esame dell’Ufficio competente del RUNTS sulla documentazione 

prodotta, sussistono tutte le condizioni per la qualificazione degli Enti, già iscritti nei 
registri regionali di cui alle L.R. n. 37/93 –  O.D.V. e L.R. 11/2012 - APS , nel registro 
Nazionale delle APS e articolazioni territoriali e circoli affiliati alle APS Nazionali  indicati 
nell’elenco allegato, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, quali 
Ente del Terzo settore e per la loro iscrizione nelle sezioni richieste come risultante dal 
medesimo allegato;  

 
RICHIAMATI  i seguenti riferimenti normativi: 

 D.Lgs. n. 117/2017  e  Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020; 
 decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro e alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 
“Indirizzo politico- amministrativo. Funzioni e responsabilità, art. 14 “indirizzo 
politico - amministrativo”, art. 16 “Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali 
generali”; 

 L.R. 14.09.1999 n. 77 “ recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento;  

 
DETERMINA 

 
a) ai sensi e per gli effetti dell’articolo 54 del D. Lgs n. 117/2017 e dell’articolo 31 

comma 7  del D.M.  n. 106 del 15/09/2020 l’iscrizione, nelle relative sezioni del 
RUNTS, degli Enti, già iscritti nei preesistenti registri delle organizzazioni di 
volontariato, delle associazioni di promozione sociale, nel registro Nazionale delle 
APS e articolazioni territoriali e circoli affiliati alle APS Nazionali riportati 
nell’allegato “A” al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e 
sostanziale. 

b) di dare atto che la presente determinazione sarà firmata e memorizzata 
digitalmente a norma delle disposizioni vigenti in materia; 

 

c) di disporre la notifica del presente provvedimento alle associazioni interessate;  
 

d) di trasmettere copia del presente atto al Direttore Regionale del Dipartimento 
Lavoro-Sociale e all’Assessore preposto alle Politiche Sociali. 

 
 
 

L’Estensore        Il Responsabile dell’Ufficio 
            Concetta Troilo                  Salvatore Gizzi 
     Firmato elettronicamente                                                         Firmato elettronicamente 
 
 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Raimondo Pascale 
(firmato digitalmente) 

 


